
山高环能集团股份有限公司 2022 年年度报告全文 

1 

 

 

 

山高环能集团股份有限公司 

2022 年年度报告 

2023-029 

 

 

2023 年 4 月 19 日 
  



山高环能集团股份有限公司 2022 年年度报告全文 

2 

2022 年年度报告 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别

和连带的法律责任。 

公司负责人匡志伟、主管会计工作负责人谢丽娟及会计机构负责人(会计

主管人员)杨汝云声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]
排放总量 

核定的

排放总

量 

超标

排放

情况 

恒华

佳业 
废气 

颗粒物 

有

组

织

排

放 

1 个 

DA002

排气筒 

10 mg/m³ 

山东省锅炉大

气排放物排放

标准
DB37/2374-

2018 

0.1398t/a / / 

林格曼

黑度 
1 mg/m³ / / / 

二氧化

硫 
50 mg/m³ 0.1495t/a 4.86t/a / 

氮氧化

物 
100 mg/m³ 1.0542t/a 7.71t/a / 

硫化氢 

DA001

排气筒 

2.3kg/h（速

率限值） 恶臭污染物排

放标准 GB 

14554-93 

0.00000561t/a / / 

氨 
35kg/h（速

率限值） 
0.0006t/a / / 

非甲烷

总烃 
80mg/m³ 

挥发性有机物

排放标准第 7

部分其他行业
DB37/2801.7-

2019 

0.00468t/a / / 



山高环能集团股份有限公司 2022 年年度报告全文 

64 

硫酸雾 45mg/m³ 

大气污染物综

合排放标准
GB16297-

1996 

0.000631 t/a / / 

臭气浓

度 

20000（无

量纲） 

恶臭污染物排

放标准 GB 

14554-93 

/ / / 

废水 

COD 

间

断

排

放 

DW001

污水总

排口 

450mg/L 

污水综合排放

标准 GB8978-

1996 

4.38t/a 33.89t/a / 

氨氮 30mg/L 0.416 t/a 2.86t/a / 

悬浮物 300 mg/L 0.528 t/a / / 

BOD5 300mg/L 1.183 t/a / / 

总磷 4mg/L 0.111 t/a / / 

PH 6-9 / / / 

济南

十方 

大气污

染物 

颗粒物 

有

组

织

排

放 

1 个 

DA001

排气筒 

10mg/m³ 

山东省区域性

大气污染 物

综合排放标

准、
2019(DB37/ 

2376－ 2019)

恶臭污染物排

放标准
(GB14554-93) 

0.283 t/a / / 

氨(氨

气） 
4.9kg/h 山东省区域性

大气污染物综

合排放标准、
2019(DB37/ 

2376－ 2019)

恶臭污染物排

放标准
(GB14554-93) 

0.045 t/a / / 

硫化氢 0.33kg/h 0.005 t/a / / 

臭气浓

度 

2000(无量

纲） 
/ / / 

挥发性

有机物 
60mg/m³ 0.447t/a / / 

氨(氨

气） 
DA002

排气筒 

2000(无量

纲） 

恶臭污染物排

放标准(GB 

14554-93) 

0.003t/a / / 

硫化氢 4.9kg/h 0.0005t/a / / 

臭气浓

度 
0.33kg/h / / / 

氨(氨

气） 
DA003

排气筒 

2000(无量

纲） 
0.035t/a / / 

硫化氢 4.9kg/h 0.0058t/a / / 

臭气浓

度 
0.33kg/h / / / 

氮氧化

物 

2 个 
DA004

排气筒 

100mg/m³ 

山东省锅炉大

气污染物排放

标准
(DB37/2374-

2018) 

0.54t/a / / 

二氧化

硫 
50mg/m³ 0 / / 

颗粒物 10mg/m³ 0.05t/a / / 

林格曼

黑度 
1 级 / / / 

水体污

染物 

PH 值 

间

断

排

放 

1 个 

DW001

污水总

排口 

6-9mg/L 
《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》
(GB18918-

2002) 

/ / / 

生化需

氧量 
10mg/L 0.0306t/a / / 

 
总磷（以 P

计） 
0.5mg/L  0.00189t/a / / 



山高环能集团股份有限公司 2022 年年度报告全文 

65 

化学需氧量 45mg/L 0.091t/a / / 

氨氮 4.5mg/L 0.0023t/a / / 

动植物油 1mg/L 

《城镇污水处

理厂污染 物

排放标准》
(GB18918-

2002) 

0.0035t/a / / 

悬浮物 10mg/L 

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》
(GB18918-

2002) 

0.036t/a / / 

天津

碧海 

大气

污染

物 

硫化氢 

有

组

织

排

放 

DA001

排气筒 

0.91mg/m³ 

恶臭污染物排

放标准
DB12/059- 

2018 

0.2208t/a 
1.9272t/

a 
/ 

甲硫醇 
0.00382mg/

m³ 
0.00149t/a 

0.1752t/

a 
/ 

氨（氨气） 2.0mg/m³ 0.5230t/a 
19.272t/

a 
/ 

臭气浓度 309 1000（无量纲） / / 

硫化氢 

DA002

排气筒 

0.94mg/m³ 0.1681t/a 
1.9272t/

a 
/ 

甲硫醇 
0.0372mg/m

³ 
0.00076t/a 

0.1752t/

a 
/ 

氨（氨气） 1.58mg/m³ 0.2838t/a 
19.272t/

a 
/ 

臭气浓度 309mg/m³ 1000（无量纲） / / 

颗粒物 

DA003

排气筒 

不适用 

火炬无执行标

准 

0 / / 

氮氧化物 不适用 0 / / 

二氧化硫 不适用 0 / / 

水体

污染

物 

悬浮物 

间

接

排

放 

DW001

污水排

放口 

400mg/L 

污水综合排放

标准 DB12/ 

356-2018 

4.906764t/a / / 

pH 值 6 月 9 日 / / / 

化学需氧量 500mg/L 17.6244t/a / / 

五日生化需

氧量 
300mg/L 4.4256t/a / / 

动植物油 100mg/L 0.10014t/a / / 

总氮（以 N

计 ） 
70mg/L 2.343t/a / / 

氨氮（NH3- 

N） 
45mg/L 1.2324t/a / / 

总磷（以 P

计 ） 
8mg/L 0.041004t/a / / 

 

对污染物的处理 

1、恒华佳业 

废气治理：厂区内废气通过管道收集后采取“碱喷淋+UV 光解催化”（依托现有工程）措施后通过一根 43 米高排气

筒（依托现有工程）排放至大气。目前为 24 小时运行，运行状况良好。锅炉废气经低氮燃烧器处理后经 15m 高排气筒

排放。 



山高环能集团股份有限公司 2022 年年度报告全文 

66 

废水治理：废水通过碱中和+三效蒸发器蒸馏后进入好氧池曝气沉淀后通过污水排放口排放至污水管网进入日照市

开发区污水处理厂：目前处理能力 10 方/小时，运行良好。 

2、济南十方 

废气治理：DA001 排放口：恶臭气体经集气罩收集后采取“碱洗+水洗+磁感 UV 光氧催化+活性炭吸附”（依托现已

工程）措施后通过一根 15 米高排气筒（依托现有工程）排放至大气。目前为 24 小时运行，运行状况良好。 

DA002 排放口：废气主要为 CO2以及少量 NH3、H2S 等恶臭气体，经臭气净化设施过滤达到标准后通过一根 15 米

高排气筒（依托现有工程）排放至大气。 

DA003 排放口：废气经尾气交货塔吸收后与污水处理站废气经除臭系统采取“碱喷淋+复合光催化工艺处理”措施后

通过一根 15 米高排气筒（依托现有工程）排放至大气。目前为试运行状态，运行状况良好。 

DA004、DA005 排放口采用低氮燃烧器处理后通过一根 15 米高排气筒（依托现有工程）排放至大气。目前为 24 小

时运行，运行状况良好。 

废水治理：生产工艺品为“汽提脱氨+A/O+纳滤+反渗透”，沼液经脱氨后，脱氨废水与其他生活废水、职工生活污水

一并处理达标排放。目前处理能力 400m3/d，运行良好。 

3、天津碧海 

废气治理：DA001 排放口：恶臭气体通过管道收集，经“化学洗涤+生物滤池+碱喷淋+UV 光催化”除臭处理系统处理

后，由一根 25 米烟筒排放至大气。目前 18 小时运行，运行状态良好。 

DA002 排放口：恶臭气体通过管道收集，经“化学洗涤+生物滤池+碱喷淋+UV 光催化”除臭处理系统处理后，由一根

25 米烟筒排放至大气。目前 18 小时运行，运行状态良好。 

DA003 排放口：废气为火炬燃烧沼气产生，由一根 15 米烟筒排放至大气，目前为试运行状态，运行状态良好。 

废水治理：污水进入高固态全混式厌氧生物发酵罐（MA 厌氧发酵罐）进行两级中温厌氧发酵，发酵后物料进行固

液分离系统进行泥水分离，污泥进入脱水系统外运处置，污水进入缺氧-好氧系统进一步降解最终达标排放。 

环境自行监测方案 

1、恒华佳业 

公司属于重点排污企业，均按照国家相关要求，开展环境自行监测，并根据实际情况编写《环境自行监测方案》，

其中监测方案主要明确了监测项目、监测点位、监测方式、监测频次及分析方法等，监测结果在属地环境信息监测平台

进行公示，同时自行监测方条及调整变化情况，各单位也会及时向属地环保局备案。 

2、济南十方 

        公司属于重点排污企业，按照国家相关要求，定期开展自行监测，并根据实际情况编写自行监测方案（方案 2），

其中监测方案主要明确了监测项目、监测点位、监测方式、监测频次及分析方法等，监测结果在属地环境信息监测平台

进行公示，同时自行监测方案及调整变化情况，及时向环保局备案。 

3、天津碧海 

       按照生态环境部与排污许可证管理相关要求，天津碧海根据实际情况编写《环境自行监测方案》，与有相关资质的

第三方合作对所排放的污染物组织开展自行监测，并及时对监测信息进行公开，监测结果在属地环境信息监测平台进行

公示，同时自行监测方案及调整变化情况，天津碧海也会及时向属地生态环境局备案。 

突发环境事件应急预案 

1、恒华佳业 

公司已制定相应的《环境风险评估报告》，报告涵盖了突发环境事件应急预案、风险评估报告、应急资源调查报告

等内容，并针对在生产过程中所涉及生产、使用、存储或释放（包括生产原料、产品、中间产品、副产物、辅助生产物

料等）的风险物质进行识别，分析其可能引发的突发环境事件的后果，并对公司运行期间突然发生造成或可能造成环境

污染、生态破坏危及人民群众生命财产安全、影响社会公共秩序、需要采取紧急措施加以应对的突发环境事件的可能住

及危害程度进行评估。预案中对上述生产工艺环节进行了详细的环境风险事故分析，并提出了防控、应急措施：同时，

设置了详细的应急组织体系及职责，并进行了演练。 



山高环能集团股份有限公司 2022 年年度报告全文 

67 

2、济南十方 

为保障人民群众的身体健康和环境安全，规范企业突发环境事件风险评估行为，济南十方制定《环境风险评估报

告》，报告涵盖了突发环境事件应急预案、风险评估报告、应急资源调查报告等内容，并针对在生产过程中所涉及生产、

使用、存储或释放（包括生产原料、产品、中间产品、辅助生产物料等）的风险物质进行识别，分析其可能引发的突发

环境事件的后果，并对公司运行期间突然发生造成或可能造成环境污染、生态破坏、危及人民群众生命及财产安全、影

响社会公共秩序、需要采取紧急措施加以应对的突发环境事件的可能性及危害程度进行评估。预案中对上述生产工艺环

节进行了详细的环境风险事故分析，并提出了防控、应急措施。同时，设置了详细的应急组织体系及职责，并进行了演

练。在预案编制完成后公司召开了技术评估会，邀请了专家进行技术审查，并在专家意见的基础上对预案进行了修改完

善，并且一致同意该预案通过评估。 

备案编号：370125-2020-21-M，备案机关：济南市生态环境局。 

3、天津碧海 

       及时合理处置可能发生的各类突发环境事件，为保障员工身心健康及正常生产活动，依据《中华人民共和国环境保

护法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国突发事件应对法》《突

发事件应急预案管理办法》等法律、法规相关规定和天津市津南区生态环境局的有关要求，天津碧海制定了《突发环境

事件应急预案》和《风险评估报告》，并向生态环境局备案。同时，《突发环境事件应急预案》设置了详细的应急组织

体及职责，并进行了流练。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

公司已进行了充足的环境保护投入，做好环境治理和保护工作，依法及时足额缴纳环境保护税。 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

□适用 不适用 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子

公司名称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 

百信环保 

违反《排污许可管理条例》

第十八条第二款“污染物排

放口位置和数量、污染物排

放方式和排放去向应当与排

污许可证规定相符”的规定 

污染物排放去向不

符合排污许可证规

定 

罚款 24,000

元 
无重大影响 

已整改，按排污

许可证排污 

菏泽同华 

违反《中华人民共和国大气

污染防治法》第四十五条

“产生的挥发性有机物废气

的生产和服务活动，应当在

密闭空间或者设备中进行并

按照规定安装，使用污染防

治设施；无法密闭的，应当

采取措施减少废气排放” 

油脂生产车间北侧

窗户生产时处于敞

开状态，导致异味

直接排放环境 

罚款 35,000

元 
无重大影响 

已整改，按规定

排放废气 

菏泽同华 